[bookmark: _GoBack]
关于做好2021年广东省总工会“求学圆梦行动”
一线职工学历提升补贴发放工作的通知

各地级以上市总工会，省级产业工会，省直机关工会，中央驻穗单位和省属（集团）公司及有关厅（局）工会：
为贯彻落实《新时期产业工人队伍建设改革方案》，切实推进农民工“求学圆梦行动”，按照《广东省总工会2021年“求学圆梦行动”组织实施方案》要求，省总于今年内资助15000名以上优秀一线职工，尤其是农民工，参加学历提升教育。现将有关事项通知如下：
一、补贴对象
1. 在2020至2021学年度（2020年9月1日—2021年8月31日，以学籍验证日期为准）成功报读参加大专、本科学历在职学习的优秀一线职工；通过在职学习参加高等教育自学考试在2020至2021学年度（2020年9月1日—2021年8月31日）获得大专、本科学历毕业证书（以学历证书日期编号为准）的一线职工。申请职工所学专业符合单位工作和发展需要，经所在单位工会审核，各级工会审核通过。
2.补贴发放对象为企事业单位中的一线职工，且必须是广东省工会会员，已与用人单位签订一年以上劳动合同（合同签订日期以发文申报截止时间计算），申请人所属工会需在登记注册。一般来说，企业一线职工是指直接从事生产或业务的人员，包括车间主任（含）以下的生产人员、直接面向顾客的服务人员、主要从事技术工作的专业技术人员等；事业单位中，主要从事专业技术工作（如教学、科研、医疗等）的人员属于一线职工。
3.每名一线职工在大专和本科两个学历层次只可申领一次学历补贴。
二、补贴标准
对符合条件并通过审核的优秀一线职工按每人1000 元的标准进行一次性补贴，计划补贴15000人。
三、补贴流程
（一）预报名。符合条件的一线职工提交预报名申请。
登录
登录，进入“服务”-“服务”里点击学历补贴，按照页面提示授权手机号（与实名注册手机号码一致），选择申领类型（高等教育在职学历提升报读或高等教育自学考试毕业），提交本人相关证件号码

系统将验证职工是否已在实名注册、是否符合申领条件验证通过后，将按照职工预报名顺序，推送验证不通过即未取得申领资格（12月1日——12月3日开放预报名）
2.基层工会线下审核。职工本人广东省总工会公众号、粤工惠平台、广东省总工会官网推文下载基层工会审核表，填写相关信息，纸质版报所属基层工会审核盖章。所属基层工会负责审核申请人是否是本单位一线职工，与单位签订一年以上劳动合同，是否单位工会会员。（12月5日前完成）
3.正式申报。按照页面提示上传盖章的基层工会审核表图片。（12月6日——12月11日）
4.工会审核。各级工会组织在平台逐级进行网上审核，各地级以上市总工会、等负责审核申请人所属基层工会是否真实，申请表格公章与基层工会是否一致，。
.省总工会将实际审核通过名单汇总后，将拟补贴名单在和广东省总工会官方网站公示3天。
5.公示结束后，省总工会根据审定结果，将补贴资金发放到一线职工微信钱包。
6.省总工会对整个申请补贴和发放进程进行在线监督，提交申的一线职工本人可实时查看补贴申、发放进度。
四、工作要求
1.规范补贴审核。资金专项用于补贴一线职工提升学历水平的学费，各级工会要加强对申领过程的监督检查，坚持宁缺毋滥的原则，严格按照资助资格、审核流程，认真审核，确保补贴资金发放到符合条件的优秀一线职工；省总工会对整个申请补贴和发放进程进行在线监督，
2.发挥平台作用。各级工会在实施过程中可根据自身实际，将全省工会会员实名注册和职工教育补贴发放工作相结合，充分发挥工会会员实名制管理平台优势，完善工会教育补贴的组织、发放、管理与服务。
3.加强组织协作。各级工会应加强与当地人社、教育等部门的沟通协作，为职工提供更多优质的教育项目、教育服务，以及学费减免、奖助学金等教育帮扶
4.广泛宣传发动。各级工会充分利用自身的职工服务阵地建线下窗口求学圆梦行动服务站，开展求学圆梦行动的宣传、体验等服务；组织职工通过等服务平台，选择适合的院校与专业；同时，充分利用媒体资源加大对“求学圆梦行动”的宣传，尤其是用好新媒体，广泛宣传工会补贴政策，营造社会各界共同支持产业工人提升综合素质的良好社会氛围。
1.2.
3.2021年“求学圆梦行动”一线职工学历提升补贴基层工会审核表

广东省总工会办公室
                                    2021年11月  日
附件3
2021年广东省总工会“求学圆梦行动”一线职工学历提升补贴基层工会审核表

	姓名

	性别

	身份证号码

	所属工会

	所属单位

	职务

	学历类别

	专业

	所获荣誉
	（市级以上劳模、五一劳动奖章获得者等）

	单位工会联系电话

	承诺人声明：
	本人承诺以上所有信息真实有效，且可以作为审查依据，若失实愿意承担法律责任。
本人签名（手写）：             ____年____月____日

	所在单位工会
审核
	__________________（单位名称）在省内成立了工会，经核查         是我单位工会会员，为一线职工（企事业单位中车间、工段、科室主任及以下职工），与我单位签订一年以上劳动合同（以发文中申报的截止时间为期），以上填写信息真实有效。
单位工会盖章：
	经办人：___________联系电话：
	 ____年____月____日

	特别声明：
	1、申请表上的所有手写空白处都要填写完整，不能留空（包括职工手写签名，工会经办人姓名、电话等）。
2、申领表须盖职工所在单位工会公章。